

## **M.COM-02**

### **BUSINESS ENVIRONMENT**

#### **व्यावसायिक पर्यावरण**

**Master of Commerce (M.Com.-10/16)**

First Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

---

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड, में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### **Section-A/ खण्ड- 'क'**

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by economic reforms? Elaborate the different stages of economic reforms in India.

आर्थिक सुधार से आप क्या समझते हैं? भारत में आर्थिक सुधारों के विभिन्न चरणों के बारे में बताइए।

2. What do you understand by business environment? How does the leading elements can affect the business environment of a country?

व्यावसायिक पर्यावरण से आप क्या समझते हैं? अग्रकित तत्व किसी देश के आर्थिक पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

3. What are the main social objective of a business? How does a business protects the rights of consumers?

व्यवसाय के प्रमुख सामाजिक उद्देश्य कौन से हैं? व्यवसाय उपभोक्ता के हितों की रक्षा कैसे कर सकता है?

4. What do you understand by the social responsibilities of any business? Evaluate the social responsibilities of Indian businessmen.

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं? भारतीय व्यवसाइओं के सामाजिक उत्तरदायित्वों का मूल्यांकन कीजिए।

5. Elaborate the various provisions of Competition Act, 2002.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

### **Section-B/खण्ड-‘ख’**

(Short answer type a questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन।

2. Balance of Payment.  
भुगतान संतुलन।
3. Human Resource.  
मानवीय संसाधन।
4. Social and Cultural Environment.  
सामाजिक एवं सांस्कृतिक पर्यावरण।
5. Political Environment  
राजनीतिक पर्यावरण।
6. Consumer Protection Act.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम।
7. Classification of Companies.  
कंपनियों का वर्गीकरण।
8. Industrial Dispute Act 1947.  
औद्योगिक विवाद अधिनियम 1947 ।

\*\*\*\*\*